
راهی غیر از مذاکره نیست
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایــران که برای 
شرکت در هفتاد و نهمین نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل در نیویورک به ســر می برد، در گفت وگو با خبرنگار 
ایرنا در نیویورک در پاســخ به این سوال که »در مذاکرات 
متعددی که با اروپایی ها داشتید، غیر از موضوع لبنان، 
چه موضوعات دیگری مطرح شد؟« گفت: بحث لبنان و 
منطقه، بحث اصلی است. بحث اوکراین و اتهاماتی که به 
تازگی درباره همکاری نظامی ایران با روسیه مطرح شده، 
طبیعی بود که مطرح می شد و توضیحات لازم از طرف 
ما داده می شد. سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه با 
بیان اینکه مذاکرات هسته ای در گفت وگوها با کشورهای 
اروپایی مطرح شده است، گفت: درخواست برای ورود 
به عرصه گفتگو و مذاکره، اکنون جو غالب در مذاکرات 
میان ما و کشورهای اروپایی است. وزیر امور خارجه ایران 
افزود: بحث مذاکرات هسته ای نیز یکی از محورها بود 
که با همه کشــورها مطرح می شد؛ همه اینها می دانند 
هیچ راه دیگری برای کسب اطمینان از صلح آمیز بودن 
برنامه هســته ای ایران، غیر از مذاکــره وجود ندارد. اگر 
نگرانی هایــی دارند تنها از طریــق مذاکره می توانند به 
یک مســیر اعتمادساز برســند. هیچ راه دیگری وجود 
ندارد؛ نه از طریق تحریم، نه از طریق فشار و نه از طریق 
تهدید. عراقچی تصریح کرد: من در همه جلساتی که با 
کشورهای اروپایی داشتم، گفتم که شما می توانید مسیر 
مذاکره را انتخاب کنید، مســیر تحریم را هم می توانید 
انتخاب کنید. وزیر امور خارجه ایران افزود: مسیر تحریم 
در برنامه هسته ای ایران، ایران را از ۲۰ سانتریفیوژ »آی 

آر ۱ « به هزاران سانتریفیوژ پیشرفته »آی ار ۶« رساند. 
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گزینه های حزب الله و ایران در مقابل اسرائیل
نگاهتحلیلگر/2

پس از آنکه اسرائیل یک سری حملات شدید را در هفته گذشته علیه حزب الله صورت 
داد و ضربات سختی را به این گروه وارد آورد و ساختار فرماندهی و کنترل گروه روی 
نیروی خود را تحت تاثیر قرار داد، حزب الله لبنان حجم آتش شدیدی را روانه اسرائیل 
کرد که از هفت اکتبر تاکنون ســابقه نداشته اســت. با شعله ور شدن آتش  تنش ها، 
حزب الله در ۲۲ سپتامبر، به عمق اسرائیل حمله کرد و به عنوان بخشی از سناریوی 
»نبرد با پایان باز«، پهپادها، راکت ها و موشــک های خود را روانه پایگاه هوایی رامات 
دیوید کرد. البته بیشتر این شلیک ها رهگیری شدند، اما منطقه در حال آماده شدن 
برای ورود به یک جنگ همه جانبه با پیامدهای ویرانگر است. اگرچه اسرائیل با حملات 
گسترده هوایی به جنوب لبنان پاسخ داد اما حزب الله هیج نشانه ای از عقب نشینی 
نشــان نداده است. گمانه زنی ها در مورد اینکه روند تحول چگونه پیش خواهد رفت 
و آیا ایران قصد دارد پاســخ اسرائیل به ترور اسماعیل هنیه در تهران را بدهد یا خیر، 
افزایش یافته اســت.  حملات مرگبار پیجری علیه حزب الله که منجر به ترور ده ها و 
زخمی شــدن هزاران تن از نیرو های این گروه و غیرنظامیان لبنانی شــد، بی تردید 
نشان دهنده مرحله جدیدی در تبادل آتش فرامرزی شدید بین حزب الله و اسرائیل 
بود. در هفته های اخیر، ارتش اسرائیل نیروهای زبده خود را به مرزهای شمال منتقل 
کرده است، و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل نیز مواضع شفاهی تهدید آمیز 
خود علیه حزب الله را تشدید کرده است.  او روز یکشنبه گذشته متعهد شد که »هر 
اقدام لازم« را برای از بین بردن تهدید ناشی از موشک ها و توپخانه های حزب الله انجام 
می دهد، تا در نهایت آرامش به امتداد مرز با لبنان بازگشــته و اســرائیلی ها را قادر به 

بازگشــت به خانه های متروکه شان در شمال اســرائیل کند. یوآو گالانت، وزیر دفاع، 
چنــد روز قبل اظهارات مشــابهی را بیان کرد و تهدید کرد کــه »حتی در ضاحیه«، 
در جنــوب بیروت نیز نیروهای حزب الله را تعقیب خواهد کــرد. اگرچه حزب الله در 
اثر عملیات های ویژه و حملات هوایی که اعضا و فرماندهان ارشــدش را هدف قرار 
می دهد، آسیب دیده است، اما به نوبه خود قول داده است که تا رسیدن به آتش بس 
در غزه به حملات خود به اسرائیل ادامه دهد. مجموعه تحولات در جنوب لبنان این 
نگرانی ها را افزایش داده اســت که هم ایالات متحده )نزدیک ترین متحد اسرائیل( و 
هم ایران )حامی حزب الله( ممکن است به یک جنگ منطقه ای کشیده شوند. با این 
حال، در ایران، اشــتهای کمتری برای ورود به درگیری منطقه ای وجود دارد. چنین 
درگیری ای ایران را مستقیماً در مقابل اسرائیل قرار می دهد. تهران تا به امروز تا حد 
زیادی به دنبال اجتناب از چنین رویارویی آشکاری بوده است. ایران برای تحقق این 
هدف با انجام یک بازی بازدارنده سعی کرده با اسرائیل طرف شود. حتی حمله ایران 
به اســرائیل در ماه آوریل در حد نمایش قدرت بود. این حمله به دقت طراحی شده 
بود تا کمترین آســیب ممکن را وارد کند. محور اصلی این اســتراتژی، که بر جنگ 
نامتقارن علیه اســرائیل متکی است، حزب الله بوده اســت. حزب الله به ایران اجازه 
می دهد در نبرد شرکت کند و در عین حال مشارکت مستقیم در نبرد را انکار کند. اما 
با توجه به خطرات گسترده تر تشدید تنش از آخرین مرحله حملات مرگبار اسرائیل به 
حزب الله، ایران احتمالًا می خواهد همه چیز را »تحت کنترل« خود نگه دارد. بنابراین 
بعید است که هرگونه اقدام تلافی جویانه توسط حزب الله، حملاتی نامتناسب باشد. 
اما سوال این است که آیا پاسخ حزب الله و ایران تاکتیکی خواهد بود یا استراتژیک؟ 
به نظر می رسد که واکنش ایران و حزب الله یک واکنش تاکتیکی محدود خواهد بود 
تا اسرائیل را به ســمت درگیری در یک جنگ غیرقابل کنترل در لبنان سوق ندهد. 
محاسبات ایران این است که تشدید تنش و سرریز درگیری در غزه می تواند بر کمپین 
ریاست جمهوری کامالا هریس، معاون رئیس جمهور ایالات متحده تأثیر منفی بگذارد 
و به پیروزی دونالد ترامپ کمک کند. در نتیجه ممکن است با پیروزی ترامپ، تمرکز 

دولت آمریکا بر نابودی توانایی های هسته ای ایران معطوف شود. از سوی دیگر، اگر 
ایران بخواهد یک پاسخ استراتژیک ارائه کند، احتمالًا این پاسخ را در چارچوب تغییر 
استراتژی در برنامه هسته ای خود دنبال خواهد کرد. با این حال، به نظر می رسد خط 
فکری فعلی در ایران تمایل به تعویق انداختن رویارویی و انتخاب پاسخ محدود است 
و در اینجا اســت که منافع تهران با حزب الله همسو می شود. حزب الله نیز علاقه ای 
بــه ورود به جنگ همه جانبه با اســرائیل ندارد. حملات اخیر اســرائیل به حزب الله 
از جملــه حملات پیجری و ترور فرماندهان ارشــد این گروه، تاثیــر منفی زیادی بر 
احســاس امنیت داخلی و آمادگی این گروه برای جنگ گذاشته است. همانطور که 
سیدحسن نصرالله در سخنرانی خود تاکید کرد، توانایی های اسرائیل در استفاده از 
ابزارهای مختلف برای حمله و ترور بیشتر از حزب الله است.  اما واقعیت این است که 
حزب الله از سوی دیگر اعتبار خود را در خطر می بیند بنابراین باید پاسخی قاطع انجام 
دهد. از سوی دیگر، با توجه به تلفات اخیر و کمبودهای زرادخانه نظامی، احتمالًا یک 
واکنش کنترل شده را ترجیح می دهد که وضعیت را کنترل کرده و بتواند جنگ را در 
سطح پایین تری و با پارامترهای دقیق انجام دهد. در عین حال، در این مرحله جدید 
از جنگ که در آن اسرائیل به سمت راه حل نظامی تهاجمی حرکت کرده، حزب الله 
می خواهد تا حد امکان یکی از نتایج بالقوه بن بســت فعلی را به تعویق بیاندازد و آن 
وارد آمدن آســیب های جدی تر اســت. درحالی که اهداف و ملاحظات حزب الله در 
حال حاضر با ایران هماهنگ است، اما رهبری حزب الله با درخواست های فزاینده ای 
برای پاسخگویی جهت آسیب رساندن به توانایی اسرائیل مواجه است. این گروه نیاز 
به نشــان دادن قدرت دارد؛ همانطور که در آخر هفته با حمله به حیفا انجام داد. اما 
این عملیات ها اگر قرار باشد ادامه یابد به تلفات بیشتر مردم لبنان منجر خواهد شد. 
بنابراین حزب الله و حامیانش احتمالًا چرخه خشونت های غالب را تشدید نخواهند 
کرد، مگر اینکه اسرائیل دست به حمله دیگری بزند که باعث خونریزی گسترده شود. 

تا آن زمان، احتمالًا حزب الله سعی در کنترل وضعیت خواهد داشت.
ترجمه: آریا صدیقی

پژوهشگر غیرمقیم انستیتو 
خاورمیانه

پاتریشیا کرم

روز قـــم فرصتی برای معرفی این شهر در سطح جهان  
ســمانه ســادات فقیه سبزواری: قم شهری باتمدنی 7 هزار ســاله است که اهالی آن به 
دوســتداران اهل بیت)ع( شهرت دارند. مردم این شهر در ۲3 ربیع الاول ۱۲۰۱ هجری  با 
اســتقبال و میزبانی از حضرت معصومه)س( که برای دیدار برادر از ســرزمین وحی راهی 
ایران شــده بود، مدال افتخاری بر ســینه زدند. فوت این بانو پس از ۱7 روز اقامت در قم و 
وجود بارگاه نورانی ایشان در این شهر تحولات تاریخی را در سطح کشور رقم زد و به دلیل 
ظرفیت هــای علمی فرهنگی و دینی که به وجود آمد شــهر قم پایتخت جهان تشــیع نام 

گرفت و نام این روز در تقویم به ثبت رسید.

روز ملی قم ثبت شد �
ســال ۱397 شمسی در جلسه شورای فرهنگ عمومی استان قم سالروز ورود حضرت 
معصومه)س( به قم با هدف معرفی ظرفیت های علمی، فرهنگی و گردشــگری این شــهر 
روز قم نام گرفت. در روزهای منتهی به ســالروز ورود حضرت معصومه)س( به قم در ســال 
۱4۰3 شمســی در حالی که شــهر برای بزرگداشــت روز قم آماده می شــد استاندار قم از 

تصویب روز ملی قم در شورای  عالی انقلاب  فرهنگی خبر داد.

پوستر روز قم رونمایی شد  �
ســید مرتضی سقائیان نژاد، شهردار قم با رونمایی از پوســتر روز قم، نامگذاری سالروز 
ورود حضرت معصومه)س( به شــهر قم را فرصتی برای شناســاندن بهتر این شهر به مردم 
قم، کشــور و جهان دانســت و گفت: برای شهری که به پایگاه تشــیع تبدیل شده است، 
نام گذاری تنها یک روز کافی نیست و در تمام طول سال باید برای شناساندن قم کار کرد و 

حرم مطهر بانوی کرامت، مسجد جمکران و حوزه های علمیه در معرفی قم باید به صورت 
پررنگ تر دیده شوند.

شهردار قم با اشاره به شعاری که در پوستر روز قم تعبیه شده است، گفت: شعار »شهر 
قم، شــهر قیام و اقامه« برگرفته از بیانات مقام معظم رهبری درباره شهر قم است و تلاش 

شده تا از طرح، رنگ و نمادهای اسلامی در آن استفاده شود.

افتتاح 146 پروژه در قم  �
ســیدمحمد موسوی منش، سرپرســت ســازمان فرهنگی، هنری و ورزشی شهرداری قم 
با بیان اینکه شــعار امســال با عنوان »قم، جهان شــهر تمدنی اهل بیت)ع(« به عنوان شعار 
محوری دهه فرهنگی شهر مقدس قم انتخاب شده است، گفت: بیش از ۱4۰ برنامه با ۵۲ 
عنوان توسط شهرداری قم در مناطق هشت گانه برگزار می شود، همچنین طرح هایی نیز با 

همکاری مجموعه های مختلف از جمله حرم مطهر حضرت معصومه)س( برگزار می شود.
وی از حرکــت کاروان خادمان حرم مطهر حضرت معصومه )س( در روز جمعه خبر داد 
و گفت: در این ایام شــاهد برگزاری برنامه های فرهنگی-ورزشــی در بوســتان ها با در نظر 

گرفتن مخاطبان خاص و عام مانند برنامه برای دختران و نابینایان خواهیم بود.

آذین بندی مسیر ورود حضرت معصومه )س( به قم  �
مهدی اصفهانیان مقدم، معاون محیط زیســت و خدمات شــهری شــهرداری قم نیز از 
اقدامات متعدد شــهرداری قم برای گرامیداشت این روز خبر داد و افزود: در چهار منطقه 
3، ۶،۱ و7 شــهرداری قــم برنامه های ایــن روز به صورت ویژه اجرا می شــود. ورودی های 

شــهر قم به ویــژه ورودی تهران که در منطقه 3 شــهرداری قرار دارد، مســیر بلوار حضرت 
معصومه)س( و مســیر ورود ایشــان به شــهر قم که درمنطقه ۶  شــهرداری قم قرار دارد و 
همچنین درمناطق یک و هفت شهر قم نیز به دلیل قرار گرفتن حرم نورانی بانوی کرامت و 
همچنین بیت النور، به صورت ویژه آذین بندی و برنامه های ویژه ای تدارک دیده شده است.

چهارمین مطالعات خواهرخواندگی ها  �
مهدی کلانترزاده، مدیرکل روابط عمومی شــهرداری قم نیز عنوان کرد: در روز قم باید 
به جلوه های مختلف این شهر از جمله جلوه مذهبی و دینی، علمی و پژوهشی، فرهنگی، 

تاریخی و میراثی، هنری و ادبی پرداخته شود.
وی با اشــاره به برخی برنامه های شــهرداری قم در این ایام گفــت: نهمین دوره طرح 
ارتباطی شــهروند پرسشگر و مدیر پاســخ گو، تور روایت پیشــرفت برای گروه های سنی و 
شــغلی مختلف، نشســت مدیران و فعالان حوزه بین الملل، حضور در خانه ۱۰۰ شــهید 
استان قم، هشــتمین دوره طرح کوچه های آسمانی در یادواره شــهدای شهرداری قم از 
جمله این برنامه ها اســت و چهارمیــن مطالعات خواهرخواندگی هــا و پیمان ها به عنوان 

اقدام تکمیلی درحال انجام است.
با توجه به اینکه  روز قم در تقویم جمهوری اســلامی به ثبت رســمی رسید؛ مسئولیت 
مســئولان قم برای گرامیداشت ســالروز ورود حضرت معصومه)س( به این شهر و معرفی 
ظرفیت های آن از این پس دوچندان می شــود. قــم در کنار جاذبه های معنوی و فرهنگی 
جاذبه های صنعتی و توریســتی دارد که معرفی آن می تواند چشــم انداز مناســبی از ابعاد 

مختلف توریستی و اقتصادی برای این شهر در سطح ملی و بین المللی داشته باشد.

گزارش 
ویژه


